
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 717 

Del  18/09/2020

DIRIGENZA AREA 3

Ragioneria e Finanziamenti Europei

Proposta n. 113 del 17 settembre 2020

OGGETTO: Partecipazione  personale  della  Ragioneria  a  vari  corsi  di  formazione  
.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nei mesi di settembre e ottobre alcuni enti di formazione hanno 
organizzato una serie di seminari, di seguito elencati, su argomenti  ritenuti di particolare 
interesse ed utilità  per l'aggiornamento del personale dell'Ufficio Ragioneria:
• Centroservizi di Savona:

✗ 21/09/2020 “Il nuovo tracciato della fattura elettronica e le novità IVA e Bollo 
2020” - costo € 250,00 – partecipante Angela Belcastro;

✗ 09/10/2020 “Gli strumenti di bilancio degli enti locali a sostegno dell'economia 
dopo  i  Decreti  Cura  Italia,  Liquidità,  Rilancio  e  Semplificazione”  -  costo  E 
290,00 – partecipante Paola Piantelli;

• Mediaconsult:
✗ 29 e 30/09/2020 - “La Piattaforma dei Crediti Commerciali: aspetti giuridici ed 

operativi” - costo € 300,00 – partecipante Silvia Angelini;

• OPERA Organizzazione per le Amministrazioni:
✗ 24/09/2020 “Adempimenti e funzioni degli agenti contabili, degli economi e dei 

consegnatari -  Il nuovo sistema informativo per la resa elettronica dei Conti  
giudiziali  sistema SIRECO -  La compilazione del  conto – costo € 202,00 – 
partecipante Silvia Angelini.

DATO ATTO che tutti i corsi di cui sopra possono essere frequentati nella modalità 
webinar, dando l'opportunità di accedere alla formazione in sicurezza presso il  proprio 
ufficio e con la possibilità di interagire coi docenti;

DATO  ATTO che  le  quote  di  partecipazione  ai  corsi  sopra  elencati  è  pari  a 
complessivi  € 1.042,00, IVA esente, da corrispondersi,  a seguito del ricevimento delle 
fatture e nelle modalità nelle stesse indicate;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 



al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA  la necessità di  variare il  piano esecutivo  di  gestione mediante lo 
storno dell'importo di € 1.042,00 dal capitolo 640 codifica 01.03-1.03.02.16.000, in favore  
del cap. 630  codifica 01.03-1.03.02.04.000 del Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020, al fine 
di poter finanziare la spesa di cui al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto  è  soggetta a codifica CIG:
✗ Centroservizi  ZD92E59AC4
✗ Mediaconsult  Z142E59B98
✗ OPERA srl      Z872E59C32

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  disporre  la  partecipazione delle  dipendenti  dell'Ufficio  Ragioneria  Angela 
Belcastro,  Paola Piantelli e  Silvia  Angelini,   ai  corsi  di  formazione in modalità 
webinar, così come indicato nelle premesse.

2. Di stornare l'importo di € 1.042,00 dal capitolo 640 codifica 01.03-1.03.02.16.000, 
in favore del cap. 630  codifica  01.03-1.03.02.04.000 del  Bilancio di  Previsione 
Finanziario 2020/2022 Esercizio 2020.



3. Di  impegnare  a  favore  del  sotto  indicato  fornitore  la  somma di   €  540,00, sul 
bilancio di previsione 2020/2022 - Esercizio 2020 -  capitolo 630,  codifica 01.03-
1.03.02.04.999:

ANAGRAFICA CENTROSERVIZI S.R.L.

INDIRIZZO VIA GRAMSCI, 3/7

CAP 17100

LOCALITA' SAVONA

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 00861910099

CODICE FISCALE 00861910099

4. Di  impegnare  a  favore  del  sotto  indicato  fornitore  la  somma di   €  300,00, sul 
bilancio di previsione 2020/2022 - Esercizio 2020 -  capitolo 630,  codifica 01.03-
1.03.02.04.999:

ANAGRAFICA MEDIACONSULT S.R.L 

INDIRIZZO Via Palmitessa 40 

CAP 76121 

LOCALITA' BARLETTA

PROVINCIA BT

STATO ITALIA

P.IVA 07189200723 

CODICE FISCALE 07189200723 

5. Di  impegnare  a  favore  del  sotto  indicato  fornitore  la  somma di   €  202,00, sul 
bilancio di previsione 2020/2022 - Esercizio 2020 -  capitolo 630,  codifica 01.03-
1.03.02.04.999:

ANAGRAFICA OPERA S.R.L. 

INDIRIZZO VIA ALCIDE DE GASPERI 38

CAP 70010

LOCALITA' VALENZANO

PROVINCIA BA

STATO ITALIA

P.IVA 05994580727

CODICE FISCALE 05994580727 

6. Di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  con  atto  a  seguito  del 
ricevimento delle fatture e previa verifica di regolare DURC.



7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


